

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

Inscrite au Tableau de l'Ordre
de Bourgogne Franche-Comté
et la Compagnie de Besançon

Tél. : 03 84 68 26 26

Fax : 03 84 76 68 24

e-mail : dominique.goux@technicompta.fr

N° d'identification intracommunautaire :

FR 67 400 079 687

**ASSOCIATION HAUT-SAONOISE POUR LA SAUVEGARDE
DE L'ENFANT A L'ADULTE**

**Siège Social « Le Château » - Rue Marcel Rozard
70000 FROTEY LES VESOUL**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009**

Mesdames,
Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 24 avril 2009, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de votre Association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Règles et méthodes comptables

La note « *dérogations, modifications aux principes et méthodes comptables* » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables suivies par votre Association, ainsi que les principaux changements effectués au cours de cet exercice.

Nous avons procédé à l'appréciation des approches retenues par votre Association décrites dans l'annexe, et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondages l'application de ces méthodes.

Nous avons par ailleurs pris connaissance des événements intervenus au cours de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à VESOUL, le 15 avril 2010

S.A.R.L. « CABINET D.P.G. »
Commissaire aux Comptes



ACTIF	Total N	Total N - 1	PASSIF	Total N	Total N - 1
ACTIF IMMOBILISE			FONDS PROPRES		
Immobilisations brutes	13 895 696	13 664 088	Fonds associatifs	3 551 721	3 429 110
- Amortissements	- 6 719 479	- 6 316 341	Réserve prov. non déductible	- 468 308	- 483 812
Immobilisations financières	25 043	25 973	Réserve de trésorerie	547 626	547 625
			Autres réserves	1 947 998	1 884 765
			(dont Reprises diverses affectées 2009)	2 406	
			Report à nouveau	153 040	47 167
			(dont R.A.N. N-1, N-2 affecté en 09)	221 525	105 889
			Résultat sous contrôle tiers financeurs	1 001 345	846 787
			(dont Provision pour départ retraite affecté 09)	155 764	98 674
			Résultat de l'exercice	417 738	468 533
	7 201 260	7 373 720	Subventions d'investissements	1 000 148	1 072 822
			Réserve de compensation	279 857	273 103
			Différence sur réal. d'actif	150 782	121 671
			Amortissements dérogatoires	0	0
			Prov. Régltées : réserve de trésorerie	128 424	187 872
			Prov renouvellement immo	642 999	309 642
				9 353 369	8 705 284
ACTIF CIRCULANT			PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Stock	6 629	3 528	Provision pour travaux	14 023	38 237
Créances usagers	2 323 885	1 217 360	Autres	1 611	1 850
Autres créances	286 189	368 770	Provision retraite	152 685	128 041
			Provision ARTT	47 253	105 997
			Fonds dédiés	455 413	536 895
				670 984	811 020
Disponibilités	5 311 115	5 682 570	DETTES		
Charges constatées d'avance	27 492	19 915	Emprunts et dettes éts de crédit	2 221 904	2 334 169
Ecart		2	Emprunts et dettes financ. div.	15 470	19 495
			Dépôts cautions pensionnaires	18 426	19 479
			2 Dettes fournisseurs et comptes rattachés	528 819	434 938
			Dettes fiscales et sociales	2 203 234	2 144 350
	7 955 309	7 292 144	Dettes sur immobilisations	65 856	108 381
			Autres dettes	78 445	86 500
			Produits constatés d'avance	60	2 246
			Ecart	1	2
				5 132 216	5 149 559
TOTAL ACTIF	15 156 569	14 665 864	TOTAL PASSIF	15 156 569	14 665 864
			N.B. : Résultat à affecter	797 432	673 096



COMPTE DE RESULTAT

	2009	2008
<u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u>		
Prix de journée	11 548 175	10 448 322
Subventions données	7 728 544	7 819 179
Prod. divers de gestion courante	878 930	971 105
Production/travaux en cours	73 555	82 534
Remboursement ARTT/aides	226 028	209 473
Pensions/restauration	1 210 467	1 091 618
Remboursement CES	0	0
Affectation résultat	0	0
Reprise/prov + transfert charges	92 111	210 834
Reprise sur provisions ARTT	58 745	88 690
Report Fds Dédiés	18 952	2 718
TOTAL I	21 835 507	20 924 474
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>		
Achats marchandises	1 232 019	1 243 004
Services extérieurs	1 451 484	1 447 043
Autres services extérieurs	1 200 492	1 148 725
Impôts et taxes	1 263 812	1 232 119
Salaires et traitements	10 231 026	9 874 063
Charges sociales	4 732 132	4 542 539
Autres charges	339 169	364 639
Dotation aux amortissements	745 379	664 625
Dotation aux provisions	46 809	23 646
Dotation aux provisions ARTT	0	0
Traitement + charges ARTT	29 198	73 195
Ecart	-1	
TOTAL II	21 271 519	20 613 598
<u>PRODUITS FINANCIERS III</u>	37 040	203 192
<u>CHARGES FINANCIERES IV</u>	81 529	74 314
RESULTAT COURANT	519 499	439 754



COMPTE DE RESULTAT - SUITE

	2009	2008
<u>PRODUITS EXCEPTIONNELS V</u>		
Sur opération de gestion	141 221	145 532
Sur opération de capital	291 321	262 941
Reprise sur prov. transfert charges	69 430	21 746
TOTAL V	501 971	430 219
<u>CHARGES EXCEPTIONNELLES VI</u>		
Sur opération de gestion	134 497	90 476
Sur opération de capital	172 099	175 829
Dotation aux amort. et provisions	375 924	173 303
TOTAL VI	682 520	439 608
Résultats exceptionnels	- 180 549	- 9 390
Engagements à réaliser VII	-78 788	-38 169
Total des produits I + III + V	22 374 518	21 557 885
Total des charges II + IV +VI +VII	21 956 780	21 089 352
RESULTAT COMPTABLE	417 738	468 533



ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES

31 DECEMBRE 2009

- SOMMAIRE -

- 1. Evènements principaux de l'exercice 2009**
- 2. Dérogations, modifications aux principes et méthodes comptables**
- 3. Etat de l'actif immobilisé**
- 4. Etat des amortissements**
- 5. Mode d'évaluation des stocks**
- 6. Tableau des fonds associatifs au 31 décembre 2009**
- 7. Etat des provisions pour risques et charges et pour dépréciations**
- 8. Etat des échéances et des dettes**
- 9. Valeurs mobilières de placement**
- 10. Valorisation des contributions volontaires**
- 11. Engagements en matière de retraite**
- 12. Engagements reçus au 31/12/2009**
- 13. Engagements donnés au 31/12/2009**



1. Evènements principaux de l'exercice 2009

Cette année 2009 a vu se poursuivre l'informatisation de la Direction Générale.

En effet, le service s'est vu doté d'un serveur informatique permettant une mise en réseau de l'ensemble des ordinateurs et une sécurisation de l'enregistrement des données.

L'activité globale de l'Association poursuit sa croissance.

Pour preuve, le total des charges enregistrées en 2009 résultant des 22 comptes d'exploitation, s'élève à 21 956 781 € (soit + 4,11 % par rapport à 2008).

L'élaboration des comptes administratifs et de leurs annexes, ainsi que l'établissement des budgets prévisionnels de chaque établissement et service représentent des moments importants dans l'année.

D'autres missions se répètent chaque mois ou chaque trimestre exigeant professionnalisme et réactivité : payes et charges, situations comptables intermédiaires en particulier.

Le challenge consiste à prendre simultanément en compte tous ces aspects, car quelle que soit la charge de travail au quotidien, les nouvelles procédures s'imposent dès la parution des textes.

En 2009, nous avons engagé les bases de la Gestion Prévisionnelle des Emplois et des Compétences (GPEC), réaliser le Document Unique des Risques et Santé au Travail, établi un plan d'action relatif au Maintien dans l'Emploi des Seniors, poursuivi l'Evaluation Interne par la mise en œuvre des axes de progrès.

Plusieurs dossiers ont occupé notre attention au cours de l'année dont la réponse à l'appel d'offres relatif aux chantiers d'insertion pour Interm'Aide, la mise œuvre du dispositif AUVIV et la recherche de financement pérenne pour la Médiation.

D'autres dossiers attendent la parution d'appels à projet : Action Educative en Milieu Ouvert renforcée pour les enfants de moins de 6 ans, mandat individuel d'évaluation administrative, Foyer d'Accueil Médicalisé pour personnes handicapées, Point Habitat Autonome Regroupé pour personnes vieillissantes, Service d'Accompagnement Médico-Social pour Adultes Handicapés, mise en œuvre de réponse globale pour les jeunes 16-25 ans.

Au niveau du personnel : les mouvements restent importants, 89 embauches en 2009 (contre 77 en 2008), dont 25 en contrat à durée indéterminée et 64 en contrat à durée déterminée.

Dans le cadre du Plan Annuel de la Formation Professionnelle, 76 formations individuelles et 13 collectives ont été réalisées, soit 84% du prévisionnel, qui était particulièrement important en 2009.



Les déclarations de sinistres croissent de façon exponentielle. Leur nombre en 2009 s'élève à 48 au titre des garanties pour les véhicules à moteur, 58 pour les autres (dégradations, dégâts...).

Si la mission de la Direction Générale n'a pas changé, la pression des dispositifs réglementaires toujours plus exigeants et toujours plus contraignants sur les établissements et services, entraîne un alourdissement conséquent de l'ensemble des procédures et documents exigés.

2. Dérogations, modifications aux principes et méthodes comptables

a) Principes généraux

L'association arrête les comptes en respectant les principes généraux :

- ✓ Image fidèle, comparabilité, continuité de l'activité.
- ✓ Régularité, sincérité.
- ✓ Prudence et permanence des méthodes.

b) Principes spécifiques au secteur associatif

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément au plan comptable du secteur des établissements sanitaires et sociaux gérés par des organismes privés à but non lucratif. Il est précisé que les reprises des résultats antérieurs demandées par les financeurs passent directement dans les capitaux propres des établissements concernés et ne transitent plus dans les comptes de gestion conformément aux préconisations de l'instruction M22.

Ces retraitements impliquent des différences entre le résultat comptable et le résultat à affecter, synthétisées dans le tableau suivant :



Validation par l'Assemblée Générale du 23/04/2010 des résultats 2009
1. Etablissements sous contrôle de tiers financeurs, en attente de leur décision d'affectation

Etablissements	Résultats 2009
Centre Educatif	9 765.19 €
Foyer du Chemin Neuf	209 177.84 €
Action Educative en Milieu Ouvert	55 484.17 €
Enquêtes sociales	23 498.34 €
IME "Docteur JL BEAUDOUIN"	153 282.29 €
EME "Le Chemin Vert"	50 326.15 €
EME Accueil Temporaire	8 627.38 €
SESSAD MENTAL	8 809.79 €
SESSAD MOTEUR	177 719.96 €
SESSAD Auditifs	- 13 971.35 €
Centre Provisoire d'Hébergement	- 30 318.50 €
Centre d'Accueil pour Demandeurs d'Asile	65 795.36 €
Service Social Prévention	- 13 685.44 €
Service d'Accueil de Femmes en Difficultés	40 621.48 €
Centre Maternel et Familial	39 703.70 €
Service d'Accompagnement en Milieu Naturel	25 216.64 €
Club et équipes de prévention spécialisées	36 084.02 €
Direction Générale	- €



Validation par l'Assemblée Générale du 23/04/2010 des résultats 2009
2. Etablissements en gestion propre

Etablissements	Résultats 2009	Affectation des résultats
Association	- 77 803.57 €	Fonds associatifs
Point Habitat pour Jeunes	12 260.02 €	Provision pour départ en retraite
Service de Médiation	- €	
Interm'Aide	16 839.39 €	Excédent affecté en réserve de compensation
Unité pédagogique I.M.E.	1 400.64 €	Excédent affecté en réserve pour investissement



Concernant les immobilisations :

Les plans d'amortissements des immobilisations acquises au cours de l'exercice ont été calculés sur la durée de vie réelle des biens. Par mesure de simplification et en l'absence de corrections significatives, les plans d'amortissements antérieurs, qui tiennent compte des décisions des autorités de tarification n'ont pas été corrigés lors de la première application des dispositions du règlement CRC n° 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs, applicable depuis le 1^{er} Janvier 2005. Il est précisé par ailleurs que les durées d'amortissements relatifs aux composants ont été modifiés sur l'exercice.

MODE D'AMORTISSEMENT	Linéaire	Durée Amortissements
Constructions	X	20 ans
Structure, gros oeuvre	X	50 à 80 ans
Façades, étanchéité, toitures et menuiseries extérieures	X	20 à 50 ans
Installations générales et techniques	X	15 à 30 ans
Agencements, aménagements constructions	X	5 à 15 ans
Inst. techn. mat. et outillage industriels	X	5 et 10 ans
Matériel de transport	X	5 ans
Matériel de bureau et informatique	X	3 et 5 ans
Mobilier	X	8 et 10 ans

Il est précisé que sur l'exercice les immeubles situés « Rue Pillot et Relais 19 (Ancien) » appartenant au FJT ont fait l'objet d'un retraitement en composant.

3. Etat de l'actif immobilisé (en €)

Libellés	Au 01/01/2009	Entrées	Sorties	Au 31/12/2009
Actif immobilisé	13 676 425 €	697 304 €	452 680 €	13 920 738 €
Dont Mutations		57 502 €	57 502 €	



4. Etat des amortissements (en €)

Libellés	Début Exercice	Dotations Exercice	Reprises Exercice	Fin Exercice
Amortissements	6 316 341 €	684 030 €	280 581 €	6 719 479 €
Dont mutations		57 502 €	57 502 €	

5. Mode d'évaluation des stocks

Les stocks concernent les services suivants :

- PHAJ : denrées alimentaires et fuel.

Ils sont évalués selon la méthode PEPS (en anglais : FIFO) pour les marchandises. Le stock du fuel est valorisé au dernier prix d'achat.

- INTERM'AIDE : travaux en cours.

Ils sont évalués selon le pourcentage d'avancement des travaux.

6. Tableau des fonds associatifs au 31 décembre 2009

6. a. Tableau de variation des fonds associatifs au 31 décembre 2009

6. a.1. Direction Générale ; SAMN ; SSP médiation ; Club de Prévention ; Interm'Aide ; Centre Educatif ; FCN.

6. a.2. CAP Emploi ; AEMO ; Services Enquêtes ; CPAI ; SAFED UNAME ; IME.

6. a.3. Polyhandicapés ; SESSAD Moteur ; SESSAD Mental ; SESSAD Auditif ; PHAJ ; Association.

6. b. Tableau de variation des fonds associatifs consolidés au 31 décembre 2009



6a.1 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS AU 31 DECEMBRE 2009

Libellés	Direction Générale		SAMN		SSP Médiation		Club de Prévention		Interm'Aide		Centre Educatif		F.C.N.	
	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-
Fonds associatifs sans droit de reprise														
Réserve : provisions non déductibles														
Réserve de Trésorerie														
Autres réserves									37 233					
Report à nouveau			10 000		-20 244	-273	21 461	19 345			70 000	94 755	-33 781	-33 781
Résultat sous contrôle tiers financeur			22 891	19 246	21 364	23 167	24 147	21 461			-135 718	84 210	199 296	-33 781
Subvention d'investissements		2 118						1 573		138		4 178		
Réserve pour sous emploi														
Résultat comptable de l'exercice			-14 392	13 645	-7 445	-21 773	14 623	4 801	16 839	37 233	-60 235	-127 243	242 959	233 077
Amortissements dérogatoires														
Réserve de compensation											117 439			
Prov. réglementée		88	725	124	3 203	157	2 818	90			2 475		3 071	83
TOTAL	0	2 206	19 224	33 015	-3 122	1 278	63 049	47 270	54 072	37 371	-6 039	55 900	411 545	165 598



6a.2 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS AU 31 DECEMBRE 2009

Libellés	CAP Emploi		AEMO		Service Enquêtes		CPAI		SAFED UNAME		IME	
	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-
Fonds associatifs sans droit de reprise												
Réserve : provisions non déductibles											15 503	
Réserve de Trésorerie												
Autres réserves										5 000		
Report à nouveau				11 158		14 388	63 694	51 561	57 270	20 792	-15 503	-68 855
Resultat sous contrôle tiers financeur			48 831		-18 001	-16 341	21 806	31 954	3 243	17 111	284 873	253 720
Subvention d'investissements		1 167					18 626	4 792	387	8 865	6 933	47 500
Réserve pour sous emploi												
Résultat comptable de l'exercice			44 326	37 673	23 327	-32 389	-51 760	-6 757	-19 602	13 930	116 197	100 008
Amortissements dérogatoires												
Réserve de compensation						16 341		8 742		3 681		
Prov. réglementée	5 145	428	10 943	186			100		30 499	56 906	294 748	8 931
TOTAL	5 145	1 595	104 100	49 017	5 326	-18 001	52 466	90 292	71 797	126 285	702 751	341 304



6a.3 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS AU 31 DECEMBRE 2009

Libellés	Eme Le Chemin Vert		SESSAD Moteur		SESSAD Mental		SESSAD Auditif		PHAJ		Association	
	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-	+	-
Fonds associatifs sans droit de reprise											122 612	
Réserve : provisions non déductibles												
Réserve de Trésorerie												
Autres réserves	31 000											
Report à nouveau	40 800	349	35 824		-12 757	1 452						
Resultat sous contrôle tiers financeur	112 265	135 800	169 795	68 624	-16 627	-12 757	-25 136	-33 943				
Subvention d'investissements		13 620		14 669								
Réserve pour sous emploi												
Résultat comptable de l'exercice	33 754	47 915	137 096	136 995	21 567	-18 078	-13 971	-25 136	12 260	-47 978	-77 804	122 612
Amortissements dérogatoires												
Réserve de compensation								33 943		47 978		
Prov. réglementée	21 715		780	22	500	1 082		2 013	3 049	6 639		
TOTAL	239 534	197 684	343 495	220 310	-7 317	-28 301	-39 107	-23 123	15 309	6 639	44 808	122 612



6b TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2009

Libellés	TOTAUX			TOTAL GENERAL
	Début exercice	Augmentation	Diminution	
Fonds associatifs sans droit de reprise	3 429 110	122 612	0	3 551 721
Réserve : provisions non déductibles	-483 811	15 503	0	-468 308
Réserve de Trésorerie	547 625	0	0	547 626
Autres réserves	1 884 765	68 233	5 000	1 947 998
Report à nouveau	47 167	216 764	110 891	153 040
Resultat sous contrôle tiers financeur	846 785	713 029	558 471	1 001 343
Subvention d'investissements	1 072 823	25 946	98 620	1 000 149
Réserve pour sous emploi	0	0	0	0
Résultat comptable de l'exercice	468 537	417 739	468 535	417 741
Amortissements dérogatoires	0	0	0	0
Réserve de compensation	273 102	117 439	110 685	279 856
Prov. réglementée	619 183	379 771	76 749	922 205
TOTAL	8 705 284	2 077 034	1 428 949	9 353 369



7. Etat des provisions pour risques et charges et pour dépréciations

	Début Exercice	Dotations	Reprises	Au 31/12/2009
<u>Provisions pour risques et charges</u>				
Provisions pour travaux	38 237		24 214	14 023
Provisions pour retraites	128 041	103 739	79 095	152 685
Autres provisions	1 850		239	1 611
Provisions ARTT	105 997		58 745	47 253
Fonds dédiés	536 895	269 264	350 746	455 413
TOTAL I	811 020	373 003	513 039	670 985
<u>Provisions pour dépréciations</u>				
Sur comptes des usagers	18 099	4 416	7 188	15 331
TOTAL II	18 099	4 416	7 188	15 331
TOTAL GENERAL I + II	829 119	377 419	520 227	686 316

8. Etat des échéances des dettes

	A 1 an au plus	De 1 an à 5 ans	A plus de 5 ans	TOTAUX
Dettes financières	167 312	423 143	1 631 450	2 221 905
Autres dettes	2 203 234	0	0	2 203 234
Produits constatés d'avance	60	0	0	60
TOTAL GENERAL	2 370 606	423 143	1 631 450	4 425 199



9. Valeurs Mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement figurent à l'actif du bilan pour leur valeur d'acquisition.

Au 31/12/2009, les plus ou moins values latentes relatives aux valeurs détenues s'élèvent à :

SICAV FONSIKAV	Plus-value	233 €
OBLIG LBPAM.SI	Moins-value	- 2 496 €
FCP ECUREUIL EXPANSION	Plus-value	20 977 €

10. Valorisation des contributions volontaires

- ✓ 34 bénévoles sont recensés.

Il s'agit des 24 membres du Conseil d'Administration et de 10 personnes concourant à l'activité de Médiation Familiale.

- ✓ Chacun de ces bénévoles bénéficie de la couverture sociale souscrite par l'Association auprès de l'U.R.S.S.A.F.

11. Engagements en matière de retraite

- ✓ La loi du 2 janvier 2002 a maintenu le principe d'opposabilité aux financeurs des dispositions de la convention collective.
- ✓ Un calcul simplifié a été réalisé pour la valorisation des engagements en matière de retraite. La méthode de calcul est basée sur l'indemnité théorique perçue en fin de carrière proratisée sur le nombre d'années restant à effectuer avant la retraite. Il est précisé qu'il n'a pas été tenu compte de l'effet de turn-over ou de coefficient d'actualisation par mesure de simplification.

Le montant global qui ressort de cette méthode est de 2 985 000 €.

Nous estimons le montant des indemnités de départ à la retraite dans les 5 ans à venir à environ 1 692 000 €. Nous disposons d'ores et déjà de 152 685 € de provisions à cet effet (compte 15883) accepté par les financeurs, ainsi que de 422 623 € provenant d'excédents antérieurs et positionnés au niveau des fonds associatifs (compte 11511). Ces derniers seront affectés au financement des déficits occasionnés par les futurs départs à la retraite.



12. Engagements reçus au 31/12/2009

Organismes financiers	Montant initial	Solde dû	Caution
CDC (IME/Polyhandicapés)	533 572.00 €	94 563 €	Département de la Haute-Saône
CDC (PHAJ)	457 347.00 €	290 183 €	SO GAMA
CDC (PHAJ)	1 200 000.00 €	1 169 431 €	Communauté de commune de l'agglomération de Vesoul

13. Engagements donnés au 31/12/2009a) Sûretés accordées

Organismes prêteurs	Montant initial	Solde dû	Garanties
Caisse d'Epargne (SAMN)	228 674.00 €	54 314 €	Nantissement de 150 000€ SICAV ECUREUIL EXPANSION Valeur au 31/12/09 : 184 106 €

b) Garanties, avals, cautions donnés

NEANT

